ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

     Số:        /UBND-KTN
V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi

trường đối với hoạt động chăn

nuôi trên địa bàn huyện

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2023

                                        Kính gửi:

                                                   - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

                                                   - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường

trên địa bàn huyện; trong đó, luôn quan tâm chỉ đạo công tác kiểm soát ô nhiễm

môi trường đối với hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm tại Văn bản số

273/UBND-KTN ngày 30/03/2021; Văn bản số 993/UBND-KTN ngày 18/07/2022

và Văn bản số 1725/UBND-KTN ngày 18/11/2022 của UBND huyện. Theo đó,

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê và tăng cường

công tác quản lý về lĩnh vực chăn nuôi, bảo vệ môi trường đối với hoạt động chăn

nuôi gia súc, gia cầm với quy mô nông hộ trên địa bàn. Tuy nhiên, ngày

06/04/2023 Phòng Cảnh sát Môi trường thuộc Công an tỉnh Bình Định có Văn bản

số 142/PC05  phản ánh hoạt động chăn nuôi với quy mô nông hộ tại một số địa

phương trên địa bàn huyện có xu hướng phát triển nhưng chưa thực hiện đảm bảo

theo quy định của pháp luật về lĩnh vực chăn nuôi và lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Vì vậy, để công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với hoạt động chăn

nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện trong thời gian đến theo đúng quy định;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc rà soát, thống kê số lượng vật nuôi tại các

hộ gia đình, cá nhân đang có hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm (sau đây gọi tắt

là hộ chăn nuôi) trên địa bàn và thông báo đến các hộ chăn nuôi thực hiện việc kê

khai hoạt động chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi năm 2018 và Thông tư

số 23/2019/TT-BTNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn. Theo đó, thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn, yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân đang có hoạt động chăn nuôi trên địa

bàn cam kết thực hiện chăn nuôi theo quy mô nông hộ được quy định tại Nghị định

số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ và triển khai thực hiện việc

đầu tư xây dựng các công trình thu gom, xử lý chất thải phù hợp với số lượng vật

nuôi theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, xác lập hồ sơ

và xử lý theo thẩm quyền đối với các hộ gia đình, cá nhân đang có hoạt động chăn

nuôi trên địa bàn nhưng không chấp hành thực hiện đảm bảo các quy định của

pháp luật về điều kiện chăn nuôi và bảo vệ môi trường theo quy định tại Nghị định

số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

2

chính về chăn nuôi và Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Trường hợp địa phương nào còn để tình trạng hoạt động chăn nuôi gây ô nhiễm

môi trường nhưng không có biện pháp xử lý kịp thời dẫn đến phát sinh đơn thư

phản ánh, kiến nghị vượt cấp nhiều lần thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn nơi đó phải

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện,

các phòng, ban liên quan của huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác

giám sát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở

chăn nuôi đã được UBND huyện phê duyệt hồ sơ môi trường theo quy định; kịp

thời phát hiện, tham mưu UBND huyện kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở

chăn nuôi  không đầu tư hệ thống xử lý chất thải và không thực hiện các biện pháp

bảo vệ môi trường theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và tổng hợp,

báo cáo đề xuất UBND huyện kịp thời chỉ đạo đối với các địa phương còn để hoạt

động chăn nuôi tự phát trên địa bàn làm phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi

trường.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

        Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T14:00:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Vui<vuinv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:18:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T10:41:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:35:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:35:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:35:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:35:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!